Voilà le passage que le semi-rationalisme appelle le célèbre passage de saint Augustin sur les idées, et sur lequel il se fonde

(1) « Anima vero negatur eas intueri posse nisi rationalis, ea sui parte qua excellit, id est ipsa mente ac ratione, quasi quadam facie, vel oculo suo interiore atque intelligibili. Et ea quidem ipsa rationalis anima NON OMNIS ET QUELIBET, SED QUÆ SANCTA ET PURA FUERIT. HÆC asseritur huic visioni esse idonea; id est quæ illum ipsum oculum, quo videntur ista, sanum et sincerum et serenum et similem his rebus quas videre intendit, habuerit. Quis autem religiosus, et vera religione imbutus, quamvis NONDUM POSSIT HÆC INTUERI, negare tamen audeat, imo non etiam profiteatur, omnia quæ sunt, id est quæcumque in suo genere, propria quadam natura continentur, ut sint, Deo auctore esse procreata?... Sed anima rationalis, inter res quæ sunt a Deo conditæ, omnia superat, et Deo proxima est quando pura est, eique in quantum charitate cohererit, in tantum ab Eo, lumine illo intelligibili perfusa quodammodo et illustrata, cernit, non per corporeos oculos, sed per ipsius sui principale, quo excedit, id est per intelligentiam suam, istas rationes, quorum visione fit beatissima. »

pour attribuer à ce vraiment *sublime* docteur cette théorie insensée de Malebranche : « Que les idées ne sont pas *innées* ni gravées par la main de Dieu dans l'âme dès le moment de sa création, comme l'avait pensé Descartes, mais que l'âme les voit en se tournant incessamment vers Dieu, comme le tournesol vers le soleil, et en le regardant en face ; que c'est dans ce miroir divin qu'elle rencontre et saisit toutes faites les *conceptions générales*, les natures, les essences des choses ; et qu'en un mot l'âme voit tout en Dieu. »

Il n'est pas nécessaire d'être philosophe ni d'être le *grand disciple de Descartes*, le *sublime Malebranche*, il suffit de savoir lire pour s'apercevoir que, *dans le célèbre passage* dont il s'agit, il n'est question que de l'âme rationnelle voyant, APRÈS LA MORT, ce qu'elle n'a pu voir pendant la vie ; *NONDUM possit hæc intueri* ; de l'âme rationnelle, non quels que soient son état et sa condition, mais qui EST PURE ET SAINTE ET ASSISE A COTÉ DE DIEU ; *Non quælibet sed quæ sancta et Deo proxima et pura fuerit* ; de l'âme rationnelle, parvenue à l'UNION, A LA COHÉSION LA PLUS INTIME AVEC DIEU PAR LA CHARITÉ la plus parfaite ; *in quantum charitate cohæserit* ; de l'âme rationnelle que Dieu AURAIT DIRECTEMENT REMPLIE ET ENVIRONNÉE D'UNE NOUVELLE LUMIÈRE INTELLIGIBLE ; *ab eo lumine intelligibili perfusa et illustrata* ; de l'âme rationnelle, enfin, se trouvant complètement et parfaitement heureuse de contempler Dieu, et de connaître, comme dans un miroir sans tache, dans les raisons éternelles de Dieu, les idées ou les natures et les essences de toutes les choses, comme elles se trouvent en Dieu lui-même ; *cernit istas rationes quarum visione fit beatissima*.